1

第２回 教育委員会 会議録

１ 開催日時 令和７年２月１４日（金）午前９時５４分

２ 開催場所 大町市役所 庁議室

３ 出席委員 教 育 長 中 村 一 郎

 同 職 務 代 理 者 下 川 清 志

 委 員 森 し の ぶ

 委 員 北 澤 明 美

 委 員 奥 原 圭 永

４ 説明のため出席した者

 教 育 次 長 太 田 三 博

 学 校 教 育 課 長 飯 島 秀 美

生 涯 学 習 課 長

兼山岳博物館館長
藤 巻 孝 之

ス ポ ー ツ 課 長

兼国民スポーツ大会準備室長
牛 越 秀 仁

 学校教育指導主事 吉 澤  清

 学校教育指導主事 山 岸 澄 雄

 学 校 再 編 係 長 渡 邉 哲 也

５ 事務局 学校教育課庶務係長 平 林 晃

６ 傍聴者   ― 名

2

中村教育長：おはようございます。

時間より早いですが、本日ご出席の方は全員おそろいですので、第２回教育委員会を始

めたいと思います。

最初に前回の会議録の承認ということで、確認をお願いします。

では最初に、教育長報告をしたいと思います。

中村教育長：教育長報告 資料により説明

中村教育長：ご質問等ありましたらお願いします。

よろしいでしょうか。ありがとうございます。

それでは報告事項をお願いいたします。

飯島学校教育課長：学校における事件・事故等について 資料により説明

〔内容非公開〕

中村教育長：それでは議事の方に移りたいと思います。

では最初に議案第１号、大町市立学校の通学区を定める規則の一部を改正する規則制定

について、説明をお願いします。

渡邉学校再編係長：議案第１号 大町市立学校の通学区を定める規則の一部を改正する規

則制定について 資料により説明

中村教育長：ありがとうございました。

ご提案をいただきましたが、これに対しまして何か、質問等ありますか。

下川教育長職務代理者：「社のうち神栄町」というところが、ちょっと理解できないの

で、教えてください。

渡邉学校再編係長：現在、行政区というもので、大町と社に跨っている行政区というの

が、神栄町となっております。

具体的に申し上げますと、大町市大町の中で神栄町の方もいますし、大町市社で行政区

は神栄町という世帯が混在した形を作っている現状がございます。

この社の神栄町だけは例外ということで、神栄町はもともと大町地区の行政区で活動を

してきたという経過もありますので、社の神栄町については、大町地区である北部小学校

に通っていただくということで、今回定めているものでございます。

3

中村教育長：この件については、ご承認いただけるでしょうか。

では続きまして、大町市学校給食の実施に関する規則の一部を改正する規則制定につい

てということで、お願いします。

平林庶務係長：議案第２号 大町市学校給食の実施に関する規則の一部を改正する規則制

定について 資料により説明

中村教育長：ただいまご説明がありましたが、ご質問等ありますか。

北澤教育委員：物価が上がっていますが、この金額で何とかなりそうですか。

平林庶務係長：保護者の方の負担を増やすという選択肢は、ありませんでしたので、公費

負担でぎりぎり 5 円か 10 円というところで、財政と協議してきましたが、最終的には 5 円

の増額となりましたので、この金額で栄養士の皆さんには頑張っていただくということで

お願いしております。

中村教育長：この件につきましては、よろしいですか。

では続きまして、議案第 3 号、令和 7 年度大町市一般会計予算についてということで、

お願いいたします。

飯島学校教育課長 学校教育課について説明

藤巻生涯学習課長 生涯学習課、山岳博物館について説明

牛越スポーツ課長 スポーツ課、国民スポーツ大会準備室について説明

中村教育長：令和７年度の教育委員会におけます一般会計予算について、ご説明をいただ

きましたが、何かご質問等ありましたらお願いいたします。

森教育委員：学校教育課、お願いします。5 ページの日本スポーツ振興センター共済掛金で

すが、先生方は対象ではないということでしょうか。

飯島学校教育課長：公務となりますので、公務災害の対象となります。

森教育委員：あと同じ 5 ページで、通訳業務支援員とあるのですが、来年度は該当者はい

らっしゃいますか。

4

平林庶務係長：来年度１名該当者がおりまして、通訳支援の方を探しているところです。

下川教育長職務代理者：学校教育課の 7 ページの「屋内運動場の大規模改修工事で 9200 万

円とありますが、これは体育館の改修ということですか。

飯島学校教育課長：体育館となります。

下川教育長職務代理者：どういった改修になるのでしょうか。

飯島学校教育課長：バスケットゴールの撤去、或いは壁付けで新設するとか、床のライン

の引き直しなどが改修工事に含まれております。

下川教育長職務代理者：大町図書館について、先ほどご説明でＷｉｎｄｏｗｓ11 に変更す

るというのは、どこの項目になりますか。

藤巻生涯学習課長：29 ページの図書館システム賃借料となります。

下川教育長職務代理者：リースでやるということなんですね。独自のシステムではなくて

汎用的な図書館システムでやっているということですね。

次は山岳博物館ですが、ボイラーがもう使えないんですよね。今、急場しのぎで、他の

暖房装置でやっているというように聞いていますが、将来的にはどういうふうに考えてい

るのでしょうか。

藤巻生涯学習課長：来年度の工事請負費で入れたんですが、すべてをエアコンにかえて、

冷暖房として使用するというように考えています。

中村教育長：ありがとうございました。それでは次の協議事項の方になりますが、最初

に、学校再編についてということで、説明をお願いします。

渡邉学校再編係長：学校の再編について 資料により説明

中村教育長：ただいま、3 月にスクールバスの試乗会を実施するということで、ご提案をい

ただきましたが、ご意見等ありましたらお願いいたします。

5

森教育委員：64 ページの 4 番の対象のところで、対象の児童及び保護者２名を１組とする

とありますが、兄弟関係で３名１組になってしまったり、４名１組になってしまったりと

いうことがあると思うのですが、そういった場合はどうなるのでしょうか。

渡邉学校再編係長：基本的には大型バス１台で今回は試乗会を行いたいと考えておりま

す。最大の定員が 50 名ということで進めさせていただいておりますので、より多くの方が

乗れるようにということで、基本、兄弟のいる方でも対象児童を 1 人と、その保護者の方

ということで、保護者の方が実際に乗っていただいてその感想を兄弟関係の方にお伝えい

ただきたいなということで、今のところは 50 名で 2 名 1 組ということで絞らせていただき

たいと考えてございます。

森教育委員：もう 1 つ、希望するけど、先着に入らなかった方が出た場合、どうされます

か。

渡邉学校再編係長：これから申し込みをする中で、反響がどの程度かはかり切れない部分

もありますので、もし多数の応募があって、再度という要望があれば、また再度検討して

いきたいと考えております。

下川教育長職務代理者：前回の再編準備委員会で、こういった形で試乗会をやって、より

具体的に要望を吸い上げて決定するという、その動きだと思うのですが、こういう案でい

きますということを、再編準備委員会の方には、お伝えする計画はありますか。

私はした方がいいのではないかと思ってます。

渡邉学校再編係長：こちらの要領の案を作る中で、特に前回の再編準備委員会の中でも、

ＰＴＡからご参加いただいてる委員の方から多くの意見をいただいたところでございまし

て、この内容についても、事前にＰＴＡの再編の委員の方にも打診をさせていただいてお

ります。

それから、いただいた内容に、その地区の意見についてもいただいているところでござ

いまして、そういった部分も含めて、その後検討して、現在の案として出させていただい

ておるところでございます。

下川教育長職務代理者：わかりました。ありがとうございます。

中村教育長：では続きまして、いじめ認知状況について、よろしくお願いいたします。

山岸学校教育指導主事：いじめ認知状況について 資料により説明

6

中村教育長：2 学期のいじめの認知状況について報告がありましたが、何か質問、ご意見等

ありますか。

では続きまして第三者評価の報告についてということでお願いします。

山岸学校教育指導主事：第三者評価の報告について 資料により説明

中村教育長：第三者評価について、報告書のご説明をいただきましたが、ご質問ご意見あ

りましたらお願いいたします。

奥原教育委員：この第三者評価では、この先生に随分長くかかわっていただいているので

しょうか。

山岸学校教育指導主事：令和２年に試行として美麻小中ではじまり、昨年ようやく完全実

施という形で、今年は完全実施２年目ということになります。

奥原教育委員：この後はずっと継続していくということですか。

山岸学校教育指導主事：継続して行っていけるよう予算を取っていただいてますし、その

予定でおります。

下川教育長職務代理者：８ページで先生から、保護者の方にぜひ共有したらどうかと助言

いただいてとありましたが、どの部分で何をと先生はおっしゃったのでしょうか。

山岸学校教育指導主事：この報告書自体、今度ホームページにアップされ、保護者のため

に公開されるものですが、この外化集については、子供たちが今、ノートとかそういうも

のから離れて、自分の学びの道筋を書き表す面を可視化できるマインドマップとか、ＯＰ

Ｐなどを今、学校はすごくやっており、それを授業参観の折とか、または友達同士でやっ

たりとか、そういう形での学びの足跡、自分の考え方があらわれてるものを、見ていただ

くことで保護者の方にも、今の授業のあり方などのいわゆる評価に関わる部分について、

広めていったらどうかという話しがありました。

下川教育長職務代理者：去年、東小の学校運営協議会のとき、村瀬先生の第三者評価が重

なって、その時に、外化作品集というものを初めて見ました。

7

こういうふうに子供たちが課題に対して考えて、まとめているのだということがわかり

ました。あの外化作品集を授業参観などの機会に保護者の方にも見てもらおうというとこ

ろからスタートしたらと助言をいただいたっていうことですね。

中村教育長：それではあと連絡事項の方、お願いいたします。

平林庶務係長：連絡事項について 資料により説明

中村教育長：どうも長時間にわたりましてありがとうございました。

これで第２回教育委員会を終了したいと思います。

どうもありがとうございました。

《午後１２時 ３分 終了》